
D.D.S. 4362

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
 Servizio 8 - Infrastrutture Marittime e Portuali

    

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato, integrato e corretto dal
decreto  Legislativo  17 maggio  2017,  n.  56  dalla  legge  14 giugno  2019,  n.  55 e  dal
decreto–legge  n.  76  del  16  luglio  2020,  coordinato  con  la  legge  di  conversione  11
settembre 2020, n. 120;

VISTA la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 86313 del 4 maggio 2016, recante le
disposizioni applicative del decreto legislativo 50/2016; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020 n. 9;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020 n. 10;

VISTO     il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2759 del 16 giugno 2020, con il quale
è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, al dott. Fulvio Bellomo;

VISTO    il  DDG  n.  1964  del  06.08.2019  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Infrastrutture  Mobilità  e  Trasporti  conferisce  all’arch.  Carmelo  Ricciardo  l’incarico  di
dirigente del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali, con decorrenza dalla data 1
agosto 2019;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2020 - 2022”;

VISTA la nota prot. n. 285442 del 23 settembre 2020 con la quale il comune di Catania chiede
l’attivazione di un intervento di somma urgenza per la pulizia dei fondali del porto di Ogni-
na;

VISTA la nota prot. 43479 del 29 settembre 2020 con la quale il Dirigente Generale del Diparti-
mento Infrastrutture autorizza l’ing. Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania all’esecu-
zione dei lavori di somma urgenza per la pulizia dei fondali del porto di Ognina in Catania;

VISTO il Verbale di Somma Urgenza, del 6 ottobre 2020, redatto ai sensi dell'art. 163 del decreto
legislativo  18 aprile  2016,  n.  50,  dall’ing.  Massimo Adamo,  funzionario  dell’Ufficio  del
Genio Civile di Catania, con il quale sono state accertate le condizioni di pericolo per la
pubblica e privata incolumità all’interno del porto di Ognina a Catania che trovasi in gravi
situazioni di degrado dovuto all’insabbiamento dei fondali  e alla presenza di  materiale
vario che ostacola il normale e regolare svolgimento delle attività di pesca;

VISTA la determina a contrarre n. 183 del 2 dicembre 2020 con la quale l’ufficio del Genio Civile
di Catania affida i lavori di somma urgenza per la pulizia dei fondali del porto di Ognina
alla ditta Arena Sub S.r.l. con sede in 98164 Messina (ME) via Strada Provinciale, Granatari
47, snc partita IVA 02638330833;

VISTA la nota prot. 48951 del 14 dicembre 2020 con la quale il comune di Aci Castello (CT),
chiede un intervento urgente di bonifica dell’area demaniale a causa della presenza di
materiale abbandonato che rappresenta un pericolo per la pubblica e privata incolumità,
nel porto di Acitrezza; 

 VISTA la  nota  prot.  187293 del  16  dicembre  2020  con  la  quale  l’Ufficio  del  Genio  Civile  di
Catania, invia la relazione tecnica generale, rilevando la necessità di intervenire con la
procedura della somma urgenza sia per la pulitura dei fondali del porto di Ognina nel
comune di Catania che per la dismissione degli scali di alaggio nel porto di Acitrezza;

VISTA la determina a contrarre n. 195 del 17 dicembre 2020, con la quale si estendono i lavori di
pulizia dei fondali anche al porto di Acitrezza (CT),  modifica della n. 183 del 2 dicembre
2020,  con la  quale  l’ufficio  del  Genio  Civile  di  Catania,  ha affidato i  lavori  di  somma



urgenza per la pulizia dei fondali del porto di Ognina alla ditta Arena Sub S.r.l. con sede in
via Strada Provinciale, Granatari 47, snc - 98164 Messina (ME), partita IVA 02638330833;

VISTO il  quadro  tecnico  economico  allegato  alla  nota  prot.  187293  del  16  dicembre  2020
dell’importo totale di €uro 64.000,00 così distinto:

Lavori al lordo €. 71.000,00

Oneri per la sicurezza €.   3.000,00

Lavori soggetti al ribasso €. 68.000,00

Ribasso d’asta del 20,00% €. 13.600,00

Lavori al netto €. 54.400,00

Oneri per la sicurezza €.   3.000,00

                                              Totale lavori al netto €. 57.400,00 €. 57.400,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Imprevisti ed arrotondamenti €. 3.550,00

Indennità di missione €. 1.000,00

Spese di facile consumo €.    130,00

Incentivi funzioni tecniche €. 1.420,00

                               Totale somme a disposizione €. 6.600,00 €. 6.600,00

                                                                IMPORTO COMPLESSIVO €. 64.000,00

 RITENUTO pertanto in presenza dell’obbligazione giuridicamente vincolante derivante dall’avvenuto
affidamento dei lavori, di poter procedere all’assunzione dell’impegno sul Cap. 672008 –
U2.02.01.09.011  della  somma  necessaria  per  la  realizzazione  dell’opera  pari  a
complessivi €uro 64.000,00;

CONSIDERATO che in  ragione del  tempo contrattuale per  eseguire  i  lavori,  gli  stessi  già  consegnati,
saranno completati nell'esercizio finanziario in corso; 

D E C R E T A

ART. 1) È  approvata  la  relazione  tecnica  generale  pervenuta  con  nota  prot.  187293  del  16
dicembre 2020 dell’importo di €uro 64.000,00 per la realizzazione dei lavori di somma
urgenza per la pulitura dei fondali del porto di Ognina e per la dismissione degli scali di
alaggio nel porto di Acitrezza (C.I.G.: 8487174D89 – CUP G65E20001010002).

ART. 2)   Il  Servizio Genio Civile  di  Catania del  Dipartimento Regionale Tecnico provvederà,  nella
qualità di stazione  appaltante, all’esecuzione delle opere previste nel progetto nel rispetto
delle norme sulla Contabilità Generale dello Stato.

ART. 3) Al fine della esecuzione dell’opera, è assunto l’impegno definitivo di €uro 64.000,00 sul capitolo
672008 del Bilancio della  Regione Siciliana esercizio in  corso,  codice del  piano dei  conti
finanziario U.2.02.01.09.011 - Infrastrutture portuali e aeroportuali.

ART. 4) Il  presente  decreto  è  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale
dell'Assessorato  regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  previa  pubblicazione ai
sensi  dell'art.  68  della  legge  regionale  12 agosto  2014,  n.  21,  così  come modificato
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo lì 17 dicembre 2020

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

f.to arch. Carmelo Ricciardo


	
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

